
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08. 2025 г.                         пгт Нижний Ингаш                               №86-ахв 
 

 

О проведении школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников в 2025/26 учебном году 
 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на основании 

писем министерства образования Красноярского края от 19.08.2025 №75-9675 

«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников», от 

27.08.2025 №75-10074 «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на платформе «Сириус.Курсы» с целью координации 

деятельности п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести на территории Нижнеингашского района в сентябре - октябре 

2025 года школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - 

Олимпиада) среди обучающихся 5-11 классов и 4 классов (по двум 

предметам: «Русский язык», «Математика») на базе общеобразовательных 

организаций района. 

2. Утвердить: 

2.1. сроки проведения школьного этапа Олимпиады (приложение №1); 

2.2. порядок получения заданий школьного этапа олимпиады (приложение № 

2); 

2.3. требования к проведению школьного этапа Олимпиады на онлайн - 

платформе «Сириус.Курсы» (приложение № 3);  

2.4. регламент подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на онлайн-платформе «Сириус.Курсы» в 2025/26 

учебном году  (приложение № 4); 

2.5. порядок подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьниковна онлайн-платформе «Сириус.Курсы» (приложение 

№ 5); 

2.6. организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году (приложение 

№ 6); 

3. Руководителям ОУ в рамках организации школьного этапа олимпиады: 



 

3.1. Назначить ответственных за проведение школьного этапа олимпиады в 

общеобразовательных организациях; 

3.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся на подтверждение ознакомления с Порядком 

проведения Всероссийской олимпиады школьников и на предоставление 

согласия на обработку персональных данных обучающихся и публикацию 

его олимпиадных работ, в том числе в сети «Интернет»; 

3.3. утвердить состав школьного жюри по каждому предмету; 

3.4. утвердить состав апелляционной комиссии по каждому предмету; 

3.5. обеспечить тиражирование олимпиадных заданий по каждому предмету 

школьного этапа олимпиады, кроме предметных олимпиад проводимых на 

онлайн - платформе «Сириус-Курсы»; 

3.6. предоставить кабинеты, спортивные залы для проведения олимпиад 

согласно графику; 

3.7. Назначить ответственных за техническое сопровождение интернет - 

олимпиад; 

3.8. Разместить на сайтах общеобразовательных организаций приказы о 

проведении школьного этапа олимпиады; 

3.9. предоставить аналитическую справку и статистический отчет об итогах 

проведения школьного этапа олимпиады в соответствии с утвержденной 

формой на адрес baxmatowa.natasha@yandex.ru до 10.11.2025 года 

(приложение №7); 

3.10. Создать условия для участников с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов. На олимпиаде могут присутствовать ассистенты – 

специалисты, которые помогут ребенку – инвалиду занять место, прочитать 

задание, перенести ответы в бланки ответов; 

4. Ответственность за неразглашение материалов олимпиадных заданий 

возложить на руководителей общеобразовательных организаций и членов 

предметных комиссий. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста отдела 

дошкольного, общего и дополнительного образования Бахматову Н.В. 
  

 

 

 

Руководитель 

Управления образования                                                             Т.Н. Конюкова 

mailto:baxmatowa.natasha@yandex.ru


 

 

   Приложение №1 

к приказу управления образования 

от 28.08.2025 г   № 86-ахв    

 

 

Предмет Сроки проведения Классы 
искусство (мировая художественная культура) 17 сентября 5–11 

история 18 сентября 5–11 

география 19 сентября 5–11 

французский язык 20 сентября 5–11 

основы безопасности и защиты Родины  (I тур) 22 сентября 5–11 

основы безопасности и защиты Родины  (II тур) 23 сентября 5–11 

английский язык 24 сентября 5–11 

литература 25 сентября 5–11 

астрономия 26 сентября 5–11 

экология 27 сентября 9–11 

немецкий язык 29 сентября  5–11 

физическая культура (I тур) 30 сентября 5–11 

физическая культура (II тур) 1 октября 5–11 

обществознание 2 октября 6–11 

физика 3 октября 7–11 

испанский язык 4 октября 5–11 

труд (технология) 
6  октября 

5–11 

право 7 октября 9–11 

итальянский язык 8 октября 5–11 

биология (тур для 7-11 классов) 9 октября 5–11 

биология (тур для 5-6 классов) 10 октября 

китайский язык 11 октября 5–11 

русский язык 13 октября 4–11 

химия 14 октября 5–11 

математика (тур для 7-11 классов) 16 октября 4–11 

математика(тур для 5-6 классов) 17 октября 

экономика 18 октября 5-11 

информатика (информационная безопасность) 20 октября 5–11 

информатика (искусственный интеллект) 21 октября 5–11 

информатика (робототехника) 23 октября 5–11 

информатика (программирование) 24 октября 5–11 

 

 



 

Приложение №2 

к приказу управления образования 

от 28.08.2025 г   № 86-ахв 

    
Порядок 

получения заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

2025/26 учебном году 

 

Общеобразовательные организации: 

a. В день проведения олимпиады (не позднее 09:00) получают электронный 

почтой олимпиадные задания из МБУ ДО Нижнеингашский центр «Радуга»; 

b. Тиражируют олимпиадные задания по каждому общеобразовательному 

предмету с соблюдением конфиденциальности; 

c. Выдают олимпиадные задания (в объеме, соответствующем количеству 

участников олимпиады) за 15 минут до начала олимпиады; 

d. Ответы к олимпиадным заданиям получают после 15:00 в день проведения 

олимпиады. 

 



 

Приложение № 3 

к приказу управления образования 

от 28.08.2025 г   № 86-ахв 

 
    Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на онлайн-платформе «Сириус.Курсы»  

 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников  

на технологической платформе «Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по  

общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, 

астрономия) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации 

проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий 

и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении 

апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе 

uts.sirius.online. 

2. Олимпиада проводится в подавших заявки субъектах РФ, которые 

распределены на 4 группы.  

3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с 

устойчивым доступом к сети Интернет (школьный или личный компьютер, ноутбук, 

планшет, мобильный телефон). 

4. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в 

течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в 

период с 8:00 до 20:00 по местному времени.  

5. Образовательные организации получают доступ  

к индивидуальным кодам участников не позднее чем за 5 календарных дней до даты 

проведения тура олимпиады в соответствии с инструкцией  

на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется  

по индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который выдается 

каждому участнику в его образовательной организации. Этот индивидуальный код 

предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения олимпиады. 

Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на официальном 

сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания 

которого  

он выполняет. 

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно  

в тексте заданий, а также публикуется на сайте олимпиады. Участник олимпиады может 

приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. 

Работа должна быть отправлена участником до окончания отведенного на ее выполнение 

времени, но не позже 20:00 по местному времени. В случае если работа не была 

отправлена участником до окончания времени, отведенного на ее выполнение, 

сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически. 

9. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не 

позднее чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования 

определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам 

(параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые 

дополнительные материалы. 



 

10. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально  

и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 

использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети 

Интернет (кроме сайта тестирующей системы). 

11. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады  

на сайте олимпиады публикуются текстовые и видеоразборы заданий. 

12. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей 

системы. Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо нажать на кнопку 

«Сохранить ответ». Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, 

разработанными составителями заданий. 

13. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по 

коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

14. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы 

или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 

календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов 

участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте 

олимпиады. В случае если ответ на вопрос участника подразумевает расширение 

множества верных ответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит 

пересчёт баллов всех участников, учитывая новое множество верных ответов. 

15. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады  

по каждому общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса 

по истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в 

образовательные организации. 
 



 

   

Приложение № 4 

к приказу управления образования 

28.08.2025 г   № 86-ахв  

Регламент подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными  

баллами участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на онлайн-платформе «Сириус.Курсы» в 2025/26 учебном году  

 

1. После ознакомления с критериями оценивания, изучения текстовых 

разборов и видеоразборов заданий, опубликованных на сайте siriusolymp.ru,  

в случае возникновения несогласия с выставленными баллами, участник 

олимпиады в течение 1 рабочего дня после публикации предварительных 

результатов обращается к учителю, преподающему данный предмет, для 

получения обоснованного на основе критериев оценки олимпиадных заданий 

объяснения результата участия в олимпиаде.  

2. В случае, когда тестирующей системой платформы «Сириус.Курсы» 

не засчитан верный по смыслу ответ на задание олимпиады, и учитель 

подтверждает данное обстоятельство, участник олимпиады в этот же день 

подает письменное заявление по установленной форме (приложение № 1)  

в школьную апелляционную комиссию. 

3. Школьная апелляционная комиссия в день подачи апелляции до 

24:00 передает сведения об апелляции региональному координатору, 

осуществляющему информационно-техническое сопровождение 

олимпиады (КГАОУ «Школа космонавтики») (далее – 

региональный координатор) посредством заполнения формыпо 

следующему QR-коду(с обязательной загрузкой скан-копии 

заявления):  

Заявление, поданное по истечении установленного настоящим 

регламентом срока или с нарушением формы апелляции, не рассматривается. 

4. Для дальнейшего принятия решения по апелляции региональный 

координатор подключает членов региональной предметно-методической 

комиссии.  

5. В течение 2 календарных дней после получения апелляций 

региональная предметно-методическая комиссия дает ответ по содержанию 

апелляции.  

Если региональная предметно-методическая комиссия не видит 

оснований для пересмотра баллов, то ответ в течение 1 календарного дня 

передается школьной апелляционной комиссии, которая составляет протокол 

рассмотрения апелляции и информирует участника олимпиады о принятом 

решении. 

Если региональная предметно-методическая комиссия устанавливает, 

что верный по смыслу ответ на задание олимпиады не засчитан тестирующей 

системой платформы «Сириус.Курсы», сведения об апелляции передаются 

региональным координатором в Образовательный Фонд«Талант и успех» 

посредством отправки письма на адрес электронной почты 



 

siriusolymp@talantiuspeh.ru с обязательным указанием предмета, кода 

участника, класса участия, номера задания и вопроса. 

6. В течение 2 календарных дней эксперты Образовательного Фонда 

«Талант и успех» рассматривают вопросы апелляции по существу  

и принимают решение. Если имеются основания для пересчета баллов,  

то происходит перепроверка ответов всех участников олимпиады. Если таких 

оснований нет, Образовательный Фонд «Талант и успех» уведомляет об этом 

регионального координатора. 

7. Региональный координатор сообщает решение экспертов 

Образовательного Фонда «Талант и успех» школьной апелляционной 

комиссии, которая составляет протокол рассмотрения апелляции  

по установленной форме (приложение № 2) и информирует участника 

олимпиады о принятом решении. 

 

mailto:siriusolymp@talantiuspeh.ru


 

 

Приложение № 1 

к регламенту 

подачи и рассмотрения апелляций  

о несогласии с выставленными  

баллами участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников на онлайн-платформе 

«Сириус.Курсы» в Красноярском 

крае в 2025/26 учебном году 

 

Форма заявления участника олимпиады на апелляцию 

 

Председателю апелляционной 

комиссии школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников по 

___________________ 

ученика(цы) _______________класса 

код участника (цы)________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(полное название образовательной 

организации) 

________________________________ 

________________________________ 

           (фамилия, имя, отчество) 

Конт. тел. участника______________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас пересмотреть количество баллов за выполненное(ые)  

на онлайн-платформе «Сириус.Курсы» олимпиадное(ые) задание(я) 

__________________________________________________________________, 
(указывается олимпиадное(ые) задание(я) и вопрос) 

так как я не согласен с выставленными мне баллами по следующим 

основаниям: 

__________________________________________________________________  

(указывается обоснование своего заявления) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________ 

_____________ ____________/  __________________ 
(дата)  (подпись)  (ФИО) 

 



 

Приложение № 2 

к регламенту 

подачи и рассмотрения апелляций  

о несогласии с выставленными  

баллами участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников на онлайн-платформе 

«Сириус.Курсы» в Красноярском 

крае в 2025/26 учебном году 

 

 

ПРОТОКОЛ № _____ 

рассмотрения апелляции участника школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Красноярском крае 

 по ________________________________________ 

 

(Ф.И.О. полностью) 

ученика(цы) класса  ___________________. 
 

__________________________________________________________________ 

(полное название образовательной организации) 

Место проведения олимпиады: _______________________________________ 
 

Дата и время рассмотрения апелляции 

__________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

Присутствуют: председатель, ________________________________________ 

Члены апелляционной комиссии: _____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

Краткая запись разъяснений членов апелляционной комиссии (по сути 

апелляции) 

__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________ 
 

Результат апелляции: 

1) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

2) удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов __________ 
 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 



 

3) удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов __________ 

(указываются № олимпиадных заданий/вопросов, по которым произведена 

корректировка баллов, и скорректированные итоговые баллы) 

 

С результатом апелляции ознакомлен     _________________________ 

 (ФИО) 

 

 

Председатель апелляционной комиссии 

 

 

 

 

 
(Ф.И.О. полностью)     (подпись) 

 

Члены апелляционной комиссии 

 

 
(Ф.И.О. полностью) 

 

 
                          (подпись) 

 

 

 
(Ф.И.О. полностью) 

 

 

 
(подпись) 

 



 

Приложение № 5 

к приказу управления образования 

28.08.2025 г   № 86-ахв 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными  

баллами участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на онлайн-платформе «Сириус.Курсы» в 2025/26 учебном году  

Настоящий Порядок определяет порядок подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами участников школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Красноярском крае в 2025/26 

учебном году, проводимого с использованием информационного ресурса 

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее – платформа «Сириус.Курсы», 

олимпиада). 

Порядок разработан в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678  

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» и Методическими рекомендациями по организации  

и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2025/26 учебном году, разработанными и 

утвержденными центральными предметно-методическими комиссиями по 

каждому общеобразовательному предмету олимпиады. 

1. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии  

с выставленными баллами (далее – апелляция) в апелляционную комиссию  

по соответствующему общеобразовательному предмету. 

2. Апелляция подается после ознакомления с критериями оценивания, 

изучения текстовых разборов и видеоразборов заданий, опубликованных  

на сайте siriusolymp.ru, и только в случае возникновения несогласия 

с выставленными баллами. 

При этом при наличии вопросов по результатам оценивания ответов  

на олимпиадные задания участник олимпиады в течение 1 рабочего дня 

после публикации предварительных результатов обращается к учителю, 

преподающему данный общеобразовательный предмет в образовательной 

организации, для получения объяснения по интересующему вопросу, 

обоснованного на основе критериев оценки олимпиадных заданий, в том 

числе о результате участия в олимпиаде. 

3. Если после объяснений учителя у участника олимпиады остается 

несогласие с выставленными баллами, он подает письменное заявление  



 

по установленной форме (приложение № 1) в школьную апелляционную 

комиссию. 

4. Заявление в сроки, установленные для подачи апелляции, 

сканируется и размещается в форме по следующему QR-коду 

(с обязательной загрузкой скан-копии заявления): 

Заявление, поданное по истечении установленного регламентом 

срока или с нарушением формы апелляции, не рассматривается. 

Участник вправе просить о рассмотрении апелляции без его участия, 

письменно указав об этом в заявлении на апелляцию или в самостоятельном 

заявлении. 

5. Состав апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному 

предмету формируется из представителей органов исполнительной власти 

Красноярского края, осуществляющих государственное управление в сфере 

образования, органов исполнительной власти Красноярского края, 

осуществляющих переданные полномочия, учредителей образовательных 

организаций, органов местного самоуправления, организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, научных, общественных  

и иных организаций и объединений. 

5.1. Апелляционная комиссия: 

принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады; 

принимает по результатам рассмотрения апелляции решение  

об отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, 

сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию  

с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию с 

повышением количества баллов»); 

информирует участников олимпиады о принятом решении. 

При этом в случае удовлетворения апелляции количество ранее 

выставленных баллов может измениться как в сторону увеличения, так  

и в сторону уменьшения. 

5.2. Общее руководство работой апелляционной комиссии 

осуществляется ее председателем. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя апелляционной комиссии. 

6. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики 

оценивания их выполнения. Черновики при проведении апелляции  

не рассматриваются. 

7. Апелляционная комиссия рассматривает оценивание только тех 

олимпиадных заданий, которые указаны в апелляции. 

Ответственное лицо за проведение апелляции со стороны оргкомитета 

составляет график рассмотрения апелляций, уведомляет о времени 

апелляции каждого участника олимпиады, подавшего заявление на 

апелляцию. 

8. Рассмотрение апелляций происходит в строгом соответствии  

с графиком. 

9. Время рассмотрения апелляции составляет не более 10 минут  

на одного участника. 



 

10. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных 

обстоятельств), подтвержденным документально, участника, не просившего  

о рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции  

по существу проводится без его участия. 

11. В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего  

о рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру рассмотрения 

апелляции заявление на апелляцию считается недействительным  

и рассмотрение апелляции по существу не проводится. 

12. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной  

и доброжелательной обстановке. Участнику олимпиады, подавшему 

апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, что его работа 

проверена и оценена в соответствии с критериями и методикой оценивания, 

разработанными Центральной предметно-методической комиссией для 

соответствующего предмета. 

13. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколами, 

которые подписываются членами апелляционной комиссии, по 

установленной форме (приложение № 2). 

Участник олимпиады, подавший заявление на апелляцию, в устной 

форме подтверждает, что ознакомлен с результатами рассмотрения 

апелляции. 

Секретарь апелляционной комиссии делает отметку в протоколе 

рассмотрения апелляции об ознакомлении участника олимпиады, подавшего 

заявление на апелляцию, с результатами рассмотрения апелляции. 

14. Протоколы передаются председателю жюри для внесения 

соответствующих изменений в рейтинговую таблицу, итоговый протокол  

и отчетную документацию для определения победителей и призеров 

школьного этапа олимпиады. 

15. Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к порядку 

подачи и рассмотрения апелляций  

о несогласии с выставленными  

баллами участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников на онлайн-платформе 

«Сириус.Курсы» в Красноярском 

крае в 2025/26 учебном году 

 

Форма заявления участника олимпиады на апелляцию 

 

Председателю апелляционной 

комиссии школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников по 

___________________ 

ученика(цы) _______________класса 

код участника (цы)________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(полное название образовательной 

организации) 

________________________________ 

________________________________ 

           (фамилия, имя, отчество) 

Конт. тел. участника______________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас пересмотреть количество баллов за выполненное(ые)  

на онлайн-платформе «Сириус.Курсы» олимпиадное(ые) задание(я) 

__________________________________________________________________, 
(указывается олимпиадное(ые) задание(я) и вопрос) 

так как я не согласен с выставленными мне баллами по следующим 

основаниям: 

__________________________________________________________________  

(указывается обоснование своего заявления) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________ 

_____________ ____________/  __________________ 
(дата)  (подпись)  (ФИО) 

 



 

Приложение № 2 

к порядку  

подачи и рассмотрения апелляций  

о несогласии с выставленными  

баллами участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников на онлайн-платформе 

«Сириус.Курсы» в Красноярском 

крае в 2025/26 учебном году 

 

 

ПРОТОКОЛ № _____ 

рассмотрения апелляции участника школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Красноярском крае 

 по ________________________________________ 

 

(Ф.И.О. полностью) 

ученика(цы) класса  ___________________. 
 

__________________________________________________________________ 

(полное название образовательной организации) 

Место проведения олимпиады: _______________________________________ 
 

Дата и время рассмотрения апелляции 

__________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

Присутствуют: председатель, ________________________________________ 

Члены апелляционной комиссии: _____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

Краткая запись разъяснений членов апелляционной комиссии (по сути 

апелляции) 

__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________ 
 

Результат апелляции: 

4) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

5) удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов __________ 
 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 



 

6) удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов __________ 

(указываются № олимпиадных заданий/вопросов, по которым произведена 

корректировка баллов, и скорректированные итоговые баллы) 

 

С результатом апелляции ознакомлен     _________________________ 

 (ФИО) 

 

 

Председатель апелляционной комиссии 

 

 

 

 

 
(Ф.И.О. полностью)     (подпись) 

 

Члены апелляционной комиссии 

 

 
(Ф.И.О. полностью) 

 

 
                          (подпись) 

 

 

 
(Ф.И.О. полностью) 

 

 

 
(подпись) 

 



 

Приложение №7 

к приказу управления образования 

                        от 28.08.2025г   № 86-ахв 

 
 

ОТЧЕТ 

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в _______________________________________ в 2025/26 учебном году  

(наименование ОО ) 

I. Аналитическая справка по итогам проведения школьного этапа 

Аналитическая справка по итогам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – 

олимпиада) в муниципальном образовании включает в себя: 

1 перечень нормативно-правовых актов и иных документов, регламентирующих правила и сроки проведения школьного 

этапа олимпиады (в том числе нормативно-правовые акты и иные документы, издаваемые и/или направляемые Министерством 

просвещения Российской Федерации, министерством образования Красноярского края, а также организатором школьного 

этапа олимпиады); 

2 адрес страницы сайта, где размещены нормативно-правовые акты или иные документы, регламентирующие организацию и 

проведение школьного этапа олимпиады; 

3 наименование общеобразовательных и иных организаций, на базе которых проводился школьный этап олимпиады, а также 

краткое описание площадок, используемых для проведения школьного этапа олимпиады (материально-техническое оснащение 

помещений, соответствие помещений санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормам,  

и т.д.); 

4 сведения о соблюдении рекомендаций центральной предметно-методической комиссии к составлению заданий школьного 

этапа олимпиады, либо о причинах несоблюдения рекомендаций; 

5 анализ проблем, возникших при организации и проведении школьного этапа олимпиады: их причины и пути устранения; 



 

6 информация о применении информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ) при проведении школьного 

этапа олимпиады (основания применения ИКТ, перечень предметов, олимпиада по которым проводилась 

с использованием ИКТ, в какой части организации и проведения школьного этапа олимпиады использовались ИКТ); 

7 анализ численности участников и результатов проведения школьного этапа (сравнительный анализ за 3 года 

с указанием общего числа участников, победителей и призеров школьного этапа олимпиады); 

8 сведения о том, по каким общеобразовательным предметам не проводился школьный этап олимпиады 

с указанием причин непроведения; 

9 информация о количествеграждан, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации, а также  

о количестве общественных наблюдателей, присутствующихна площадках проведения школьного этапа олимпиады; 

10 информация в соответствии с формами (прилагаются). 

 

II. Приложения к аналитической справке 

 

Таблица 1. Количество участников школьного этапа* 

(обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз) 
 

В
се

го
 ш

к
о
л

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 ш

к
о
л
, 
 

 г
д
е 

п
р
о
в
о
д
и

л
ас

ь
 

о
л
и

м
п

и
ад

а 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в

 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
  

с 
О

В
З

 

Д
о
л
я
 о

т 
о
б
щ

ег
о
 

к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

у
ч
ащ

и
х
ся

, 
%

 

Количество участников 

4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

                                                          



 

1 - количество участников, в т.ч. участников с ограниченными возможностями здоровья; 

2 - количество обучающихся данной возрастной группы в муниципальном образовании края; 

3 - количество участников с ограниченными возможностями здоровья. 

 

 

Таблица 2. Количественные данные об участии обучающихся из 4-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/26 учебном году* 

 

Предмет 

Количество участий Количество победителей(побед) Количество призёров (призовых мест) 

всего 

(п.2+п.3) 

1 2 3 всего 

(п.2+п.3) 

1 2 3 всего 

(п.2+п.3) 

1 2 3 

Математика             

Русский 

язык 
            

ВСЕГО:             

 
1 - количество участий обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

2 - количество участий обучающихся в городских школах, в т.ч. обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

3 - количество участий обучающихся в сельских школах, в т.ч. обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

 

Таблица 3. Распределение участий в школьном этапе олимпиады по предметам и классам (5-9 классы)* 

 

Предмет 
Всег

о уч. 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

Английский 

язык 
  

    

  

    

  

    

  

    

  

        

Астрономия       
  

    
  

    
  

    
  

        

Биология       
  

    
  

    
  

    
  

        

География       
  

    
  

    
  

    
  

        

Информатика    
    

  
    

  
    

  
    

  
        



 

Искусство 

(МХК) 
  

    

  

    

  

    

  

    

  

        

Испанский 

язык 
  

    

  

    

  

    

  

    

  

        

История       
  

    
  

    
  

    
  

        

Итальянский 

язык 
  

    

  

    

  

    

  

    

  

        

Китайский 

язык 
  

    

  

    

  

    

  

    

  

        

Литература       
  

    
  

    
  

    
  

        

Математика       
  

    
  

    
  

    
  

        

Немецкий язык       
  

    
  

    
  

    
  

        

Обществознани

е 
  

    

  

    

  

    

  

    

  

        

ОБЖ       
  

    
  

    
  

    
  

        

Право       
  

    
  

    
  

    
  

        

Русский язык       
  

    
  

    
  

    
  

        

Технология       
  

    
  

    
  

    
  

        

Физика       
  

    
  

    
  

    
  

        

Физическая 

культура 
  

    

  

    

  

    

  

    

  

        

Французский 

язык 
  

    

  

    

  

    

  

    

  

        

Химия       
  

    
  

    
  

    
  

        

Экология       
  

    
  

    
  

    
  

        

Экономика       
  

    
  

    
  

    
  

        

ИТОГО:       
  

    
  

    
  

    
  

        

 

1- количествоучастий по данному предмету; 

2- количество обучающихся по данному предметуданной возрастной группы в муниципальном образовании края; 



 

3- количество призеров по данному предмету; 

4- количество победителей по данному предмету. 

 

Таблица 4. Распределение участий в школьном этапе олимпиады по предметам и классам (10-11 класс)* 

 

Предмет 
Всег

о уч. 

10 класс 11 класс 

1 2 3 4 1 2 3 4 

Английский язык                   

Астрономия                   

Биология                   

География                   

Информатика                    

Искусство (МХК)                   

Испанский язык                   

История                   

Итальянский язык                   

Китайский язык                   

Литература                   

Математика                   

Немецкий язык                   

Обществознание                   

ОБЖ                   

Право                   

Русский язык                   

Технология                   

Физика                   



 

Физическая культура                   

Французский язык                   

Химия                   

Экология                   

Экономика                   

ИТОГО:                   

 

1- количество участий по данному предмету; 

2- количество обучающихся по данному предмету данной возрастной группы в муниципальном образовании края; 

3- количество призеров по данному предмету; 

4- количество победителей по данному предмету. 

 

Таблица 5. Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном 

году* 

 

Общее 

количество 

обучающихся  

в 5–11 

классах  

(чел.) 

Кол-во участников  

(чел.)  
(обучающийся, принявший участие в данном этапе 

олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз) 

Кол-во победителей 

и призеров (призовых мест) 

всего 

(п.2+п.3) 

1 2 3 всего 

(п.2+п.3) 

1 2 3 

         

 
1 - количество участников с ограниченными возможностями здоровья; 

2 - количество участников, обучающихся в городских школах, в т.ч. обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;  

3 – количество участников, обучающихся в сельских школах, в т.ч. обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

 

Таблица 6. Количественные данные об участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном 

году по школам* 



 

 

№ Название образовательной организации 
Кол-во обучающихся 

(1-11 класс) 

Кол-во 

участий 

Кол-во 

призеров 

(призовых 

мест) 

Кол-во  

победителей 

(побед) 

      
 Всего     

 

Таблица 7. Выпускники школ, поступившие в вузы на основании результатов заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2024/25 учебного года 
 

ФИО Предмет ВУЗ, факультет 

–*   
 

* При отсутствии выпускников школ, поступивших в вузы на основании результатов заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2024/25 учебного года, в строке указывается «–». 

 

Таблица 8. Участники, призеры и победители регионального этапа 2024/25 учебного года, выехавшие за пределы 

Красноярского края 
 

ФИО Класс Школа Регион убытия 

–*    

    
 

* При отсутствии участников, призеров и победителей регионального этапа 2024/25 учебного года, выехавших на пределы Красноярского края, в 

строке указывается «–». 

 

Руководитель ОО                          _________________          ____________________ 

                                                                                /подпись/                              /ФИО/ 


